

上海商業銀行宣佈 2018 年度中期綜合溢利港幣 14 億 2,800 萬元

香港，2018 年 9 月 27 日 — 上海商業銀行有限公司（「本行」）截至 2018 年上半年度之綜合稅後溢利為港幣 14 億 2,800 萬元，較去年同期增加港幣 1 億 5,900 萬元或 12.6%。

本行淨利息收入增加 18.4%，而淨服務費及佣金收入錄得 22.1% 增長，主要是證券交易、投資產品及人壽保險等銷售業務均全面表現理想。成本與收入比率繼續維持在低水平，並較去年同期改善一個百分點至 30.9%。

期內貸款總額增加 7.1% 至港幣 840 億元，客戶存款總額則增加 0.9% 至港幣 1,480 億元，令整體貸存比率由 2017 年底之 53.5% 上升至 56.8%。平均淨息差為 1.98%，較去年同期之 1.84% 增加 14 個基點，亦較 2017 年全年平均之 1.86% 高出 12 個基點。截至 2018 年 6 月 30 日止 6 個月，歸屬於本銀行股東的全面收益總額為港幣 18 億 7,500 萬元，較去年同期減少港幣 1 億 8,800 萬元或 9.1%，跌幅主要是本行持有的上海銀行股份及其他債務證券在去年同期按市價計算有較高估值。總資產為港幣 1,880 億元，股東權益達港幣 260 億元，較去年年底分別上升 1.6% 及 3.6%。2018 年上半年度之平均資產回報率及平均股東資金回報率分別為 1.5% 及 11.0%，較去年同期分別增長 8 個基點及 82 個基點。截至 2018 年 6 月底，本行的資本充足比率則為 18.7%，而平均流動性維持比率為 45.2%，兩者均處於穩健水平。

為提升客戶對銀行服務及交易便捷的體驗，我們推出嶄新的網上及流動銀行服務平台，還有保安編碼器雙重認證服務及一次性專用密碼短訊雙重認證服務，利便網上進行理財產品買賣及證券買賣等交易，以及全新「個人對商戶」服務。我們亦致力配合由監管機構策領之「快速支付系統」，提供全天候及跨銀行的即時支付服務。與此同時，本行在提升合規及風險管理制度方面投入了大量投資，加強網絡安全，及反洗錢及恐怖分子資金籌集機制等。

隨著本行五年策略計劃不斷推進，董事會及管理層會審時度勢，務求在把握新機遇的同時，妥善管控相關風險。

註：請參閱附上的中期財務披露聲明書內之詳細財務數據。

— 完 —

傳媒查詢：

陳可弘先生
企業傳訊主管
上海商業銀行有限公司
電話：2841 5050
傳真：2526 8320
電郵：ernest.chan@shacombank.com.hk

上海商業銀行 2018 年中期業績摘要

| | 半年結算至 30/6/2018 (百萬港元) | 半年結算至 30/6/2017 (百萬港元) | 百分比 增幅 (+) / 減幅 (-) |
|--------------|------------------------------|------------------------------|---------------------------|
| 利息收入 | 2,545.8 | 2,048.6 | +24.3% |
| 利息支出 | 790.0 | 565.3 | +39.7% |
| 淨利息收入 | 1,755.8 | 1,483.3 | +18.4% |
| 淨服務費及佣金收入 | 445.0 | 364.5 | +22.1% |
| 其他營業收入 | 312.4 | 488.0 | -36.0% |
| 撥備前經營溢利 | 1,736.9 | 1,591.4 | +9.1% |
| 貸款減值撥備 | 17.2 | 46.4 | -62.8% |
| 營業溢利 | 1,719.6 | 1,545.0 | +11.3% |
| 稅後溢利 | 1,428.2 | 1,268.8 | +12.6% |
| 歸屬於本行股東的全面收益 | 1,875.0 | 2,062.5 | -9.1% |

| | 截至 30/6/2018 (百萬港元) | 截至 31/12/2017 (百萬港元) | 百分比 增幅 (+) / 減幅 (-) |
|----------------|---------------------------|----------------------------|---------------------------|
| 客戶存款總額 | 147,987.5 | 146,644.7 | +0.9% |
| 貸款總額 (貸款減值準備前) | 84,024.8 | 78,464.6 | +7.1% |
| 總資產 | 187,570.8 | 184,530.6 | +1.6% |
| 股東權益 | 26,393.2 | 25,468.3 | +3.6% |

上海商業銀行 2018 年上半年財務比率摘要

| | 截至 30/6/2018 | 截至 30/6/2017 | 百分比 增幅 (+) / 減幅 (-) | 截至 31/12/2017 | 百分比 增幅 (+) / 減幅 (-) |
|-----------|-----------------|-----------------|---------------------------|------------------|---------------------------|
| 貸存比率 | 57% | 52% | +5% | 54% | +3% |
| 資本充足比率 | 18.7% | 17.6% | +1.1% | 18.9% | -0.2% |
| 流動性維持比率 | 45.2% | 45.0% | +0.2% | 45.6% | -0.4% |
| 成本與收入比率 | 30.9% | 31.9% | -1.0% | 33.0% | -2.1% |
| 淨息差 | 1.98% | 1.84% | +0.14% | 1.86% | +0.12% |
| 平均資產回報率 | 1.5% | 1.5% | - | 1.4% | +0.1% |
| 平均股東資金回報率 | 11.0% | 10.2% | +0.8% | 9.7% | +1.3% |